
 

 

   
 

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ  СУХОБУЗИМСКИЙ  РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ШИЛИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
16.03.2021 г.                                             с. Шила                                            №  9-п 
 
О  подготовке  к   паводку 2021 года. 
 
   В  целях предупреждения  чрезвычайных  ситуаций, защиты  и обеспечения  
жизнедеятельности  населения, сохранности объектов   экономики , жилого  сектора  и 
материально-технических  ресурсов  в  период  весеннего  половодья  2021 года, 

ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ШИЛИНСКОГО 
ГАЗЕТА                           СЕЛЬСОВЕТА             № 9 

РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ                                                                      16 марта 
БЕСПЛАТНО                                                                                       2021 года 



 

руководствуясь  ст.14 Федерального   закона  от  06.10.2003г. « Об  общих  принципах  
организации  местного  самоуправления  в Российской  Федерации»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить  состав   противопаводковой  комиссии  на  2021год; 
( приложение  №  1) 

2. Утвердить  положение  о   противопаводковой  комиссии    на территории  
Шилинского сельсовета  на  2021год.(приложение  №  2) 

3. Утвердить  план  противопаводковой  комиссии  Шилинского  сельсовета  на  
2021год. (приложение  №  3) 

4. Рекомендовать  собственникам  жилых домов, руководителям  предприятий  и 
организаций  всех  форм  собственности  с  целью  предупреждения  возможных  
неблагоприятных   последствий  весеннего  половодья  необходимо  провести  
следующие  мероприятия: 

- привести  в  готовность  предприятия промышленности, связи, жилищно-коммунального, 
сельского  хозяйства  для  работы  в  условиях  возможного  подтопления при паводке 
согласно  разработанным  на местах  планам мероприятий. 
- населению администрации  заблаговременно  провести  работы  по  очистке  крыш 
домов, канав от  снега, наледи , кустарника и  мусора, предусмотреть  защиту  погребов и 
подвальных помещений, отвод паводковых вод. 
- очистить  водосточные трубы, находящиеся  возле усадеб, организаций  и предприятий; 
- депутатам  Шилинского  сельского  Совета  в  случае  угрозы  или  возникновения  
чрезвычайных  ситуаций  необходимо немедленно информировать   администрацию  
Шилинского  сельсовета ( тел. 34 3-54, 34 2-83, 34 2-96) или оперативного  дежурного  
ЕДДС (тел. 2-11-67) о складывающейся  обстановке и  принимаемых   мерах. 
5.Контроль   за выполнением   данного  постановления  оставляю  за собой. 
6.Постановления  вступает  в силу   со  дня  его  опубликования  в  газете «Вестнике 
органов местного самоуправления Шилинского сельсовета». 
 
Глава  Шилинского 
сельсовета                                                                                            Е.М.Шпирук 
 

                                                                                       
     Приложение  №  1 

                                                                                                к  постановлению   главы 
Шилинского  сельсовета 

                                                                                             от   16.03.2021 г.  №  9-п 
СОСТАВ   

ПРОТИВОПАВОДКОВОЙ  КОМИССИИ  ШИЛИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 
1. Шпирук Евгений Митрофанович-  глава Шилинского  сельсовета.- председатель  

комиссии; 
2. Коломейцева Евгения Николаевна – заместитель  Шилинского  сельсовета 

заместитель  председателя  комиссии; 
3. Зленко Евгения Анатольевна-   ведущий   специалист     администрации 

Шилинского  сельсовета – секретарь   комиссии; 
 
ЧЛЕНЫ  КОМИССИИ: 
Боженков Александр Васильевич -   директор ООО «Авангард»   ( по  
согласованию); 
Карпова Тамара Артуровна  - главный  библиотекарь  Шилинской поселенческой  
библиотеки,       председатель Шилинского сельского Совета  депутатов  ( по  
согласованию) ; 
 Вещиков Виталий Валерьевич -   житель с. Шила ( по  согласованию); 



 

 
 

Приложение  №  2 
                                                                        к постановлению   главы 

Шилинского  сельсовета  
                       от   16.03.2021  г. № 9-п 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О  ПРОТИВОПАВОДКОВОЙ  КОМИССИИ  ТЕРРИТОРИИ   ШИЛИНСКОГО  

СЕЛЬСОВЕТА 
1. Противопаводковая   комиссия ( далее  комиссия) является  коллективным  

органом, обеспечивающий  согласованность  действий  предприятий, организаций  
всех  видов  собственности, населения  по  предупреждению  и ликвидации  
паводка  во  время  весеннего  половодья. 

2. Комиссия  в  своей  деятельности  руководствуется  Постановлением  главы  
сельсовета  и настоящим   положением, взаимодействует  с органами  местного  
самоуправления, органами  исполнительной  власти, общественными  
организациями  и населением. 

3. Главные  задачи  Комиссии: 
- координация  деятельности  администрации  Шилинского сельсовета, 
предприятий  и организаций, в  зависимости  от  необходимости  обеспечения  
безаварийного  пропуска  весеннего  паводка; 
- создание  условий  для  действий  органов  управления, сил, средств Шилинского  
сельсовета, привлекаемых  для  выполнения  противопаводковых  мероприятий, 
проведения  спасательных  работ  в период  весеннего    половодья; 
-  организация  и контроль  за  осуществлением  противопаводковых    
мероприятий, проведение  спасательных   работ, защиты  населения  и территории 
сельсовета  в период  весеннего  таяния  снега  и  ликвидация  его  последствий; 

4. Комиссия  рассматривает предложения по совершенствованию  нормативной базы  
по обеспечению безаварийного  пропуска  весеннего    паводка. 

5. Комиссия участвует  в  создании  материально- технического  ресурса  для  
предупреждения  и ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  в период  паводка. 

6. Комиссия  обеспечивает  деятельность по  привлечению  трудоспособного  
населения  к проведению  мероприятий  по ликвидации  последствий  паводка. 

7. Комиссия  имеет   следующие  полномочия: 
- утверждает  план  противопаводковых  мероприятий; 
- заслушивает  на  заседаниях комиссии  представителей  органов  местного  
самоуправления, общественных  организаций  и представителей  общественности  
по проблемам  весеннего  паводка; 
-привлекать  к  своей  деятельности  представителей  органов  местного  
самоуправления, общественные   организации  и представителей  общественности; 
- контролировать  и направлять  работу  созданной  в  установленном  порядке  
мобильной   бригады; 
- предлагать  конкретные  меры  по обеспечению  защиты  населения  от  
последствий  паводка; 

8. Состав  Комиссии  утверждается  правовым  актом  главы  сельсовета. 
9. Заседание  Комиссии  проводятся  по мере  необходимости. 
10. Заседание  Комиссии оформляются  в  виде  протоколов, которые  подписывает  

председатель, в его  отсутствие-заместитель. 
11. Решение  Комиссии, принимаемые   в пределах  её  компетенции  являются  

обязательными  для  органов  местного  самоуправления, предприятий  и 
общественных  организаций. 



 

12. Организационно-техническое  обеспечение  деятельности  Комиссии  
осуществляет  администрация  Шилинского  сельсовета. Регистрацию, учет  и 
организацию  контроля  исполнения  решений  Комиссии  выполняет  секретарь  
Комиссии.  

 
Приложение  №  3 

              к  постановлению  главы 
Шилинского  сельсовета 

              от  16.03.2021г. №  9-п 
ПЛАН 

ОСНОВНЫХ  МЕРОПРИЯТИЙ  ПО  ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ  ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ  
СИТУАЦИЙ  ВЫЗВАННЫХ  ВЕСЕННИМИ  ПАВОДКАМИ. 

№ 
п/п 

Мероприятия Срок  
исполнения 

Ответственный 

1. Подготовить  и принять  постановление  главы  
администрации  «О  подготовке  к паводку  

2021года». 

март Зленко Е.А.- ведущий 
специалист 

2. Рекомендовать  руководителям предприятий  и 
организаций  всех  форм  собственности, 

населению  Шилинского сельсовета  
организовать  очистку    крыш, канав  от снега  

и наледи, кустарника  и мусора.  

Март- 
апрель 

Администрация, 
депутаты  

Шилинского  
сельского  Совета. 

      
3. 

Рекомендовать   населению  предусмотреть  
защиту  погребов  и подвальных  помещений  

от  паводковых  вод,  очистку  кюветов  и  
водосточных  труб  находящихся  возле  

усадеб. 

 Март- май Администрация, 
депутаты  

Шилинского  
сельсовета  

4. Взять на  учет  дома, квартиры  в  которых  
проживают неблагополучные  семьи, 

инвалиды, люди преклонного  возраста. 

 Март- май Администрация, 
депутаты  

Шилинского  
сельсовета 

Социальные  
работники (по  
согласованию) 

5. Обеспечение  бесперебойной  телефонной  
связи  с населенными  пунктами 

постоянно администрация 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
16.03.2021г.                                               с.Шила                        № 7-1-п 

 
Об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с 
массовым пребыванием людей на территории МО «Шилинского сельсовет» 

 
 В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Шилинского 
сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ: 



 

1. Признать утратившим силу постановление № 16-п от 17 февраля 2020 г. ‹‹ Об 
утверждении Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в 
границах МО «Шилинский сельсовет» Сухобузимского района Красноярского края››. 
2.Утвердить Положение о порядке организации и проведения пожарно-профилактической 
работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей в границах МО 
«Шилинский сельсовет» согласно приложению. 
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем опубликования в 
периодическом издании «Вестнике органов местного самоуправления Шилинского 
сельсовета». 

 
Глава  
Шилинского сельсовета                                  Е.М.Шпирук 

 
 

      Приложение 
                        к постановлению  

                        от 16.03.2021г. № 7-1-п 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке организации и проведения пожарно-профилактической работы в жилом 

секторе и на объектах с массовым пребыванием людей в границах МО «Шилинского 
сельсовет» 

1. Общие положения 
1.1. Положение о порядке организации и проведения пожарно-профилактической 

работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей в границах МО 
«Шилинский сельсовет» определяет цели, задачи, порядок и периодичность проведения 
противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности. 

1.2. Основными целями обучения населения мерам пожарной безопасности и 
проведения противопожарной пропаганды являются: 

- снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий; 
- совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности. 
1.3. Основными задачами в сфере обучения населения мерам пожарной 

безопасности и проведении противопожарной пропаганды являются: 
- совершенствование знаний и навыков населения по организации и проведению 
мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядку действий при 
возникновении пожара, изучению приемов применения первичных средств 
пожаротушения; 

- повышение эффективности взаимодействия администрации МО «Шилинский 
сельсовет», организаций и населения в сфере обеспечения пожарной безопасности; 

- совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды; - оперативное 
доведение до населения информации в области пожарной безопасности; 

- создание условий для привлечения граждан на добровольной основе     к 
деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также участия населения  в 
борьбе с пожарами. 

1.4. Противопожарную пропаганду проводят работники Администрации 
Шилинского сельсовета, личный состав добровольной пожарной охраны, а также 
руководители учреждений и организаций. 

2. Организация противопожарной пропаганды 
2.1. Администрация МО «Шилинский сельсовет» проводит противопожарную 

пропаганду посредством: 



 

- изготовления и распространения среди населения противопожарных памяток, 
листовок; 

- изготовления и размещения социальной рекламы по пожарной безопасности; 
- организации конкурсов, выставок, соревнований на противопожарную тематику; 
- привлечения средств массовой информации; 
- размещение информационного материала на противопожарную тематику на сайте 

Сухобузимского района в сети Интернет. 
2.2. Учреждениям, организациям рекомендуется проводить противопожарную 

пропаганду посредством: 
- изготовления и распространения среди работников организации памяток и 

листовок о мерах пожарной безопасности; 
- размещения в помещениях и на территории учреждения информационных 

стендов пожарной безопасности; 
2.3. Для организации работы по пропаганде мер пожарной безопасности, обучения 

населения мерам пожарной безопасности на территории МО «Шилинский сельсовет» 
назначается ответственное должностное лицо.  

2.4. Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной 
безопасности проводится на постоянной основе и непрерывно. 

2.5. При организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на 
объектах с массовым пребыванием людей проверяется соблюдение требований пожарной 
безопасности, в том числе:  

- выполнение организационных мероприятий по соблюдению пожарной 
безопасности;     

- содержание территории, зданий и сооружений и помещений; 
- состояние эвакуационных путей и выходов;  
- готовность персонала организации к действиям в случае возникновения пожара;  
- наличие и оснащение добровольной пожарной дружины в соответствии с 

действующим законодательством; 
- организация и проведение противопожарной пропаганды и обучения работников 

учреждений и организаций мерам пожарной безопасности в соответствии с действующим 
законодательством;  

- проведение совместных рейдов с отделом надзорной деятельности и отделом 
внутренних дел по проверке противопожарного состояния мест проживания лиц, ведущих 
асоциальный образ жизни, и мест проживания неблагополучных семей. 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
16.03.2021г.                                                 с.Шила                             № 8-1 -п 

 
О порядке подготовки населения в области пожарной безопасности на территории МО 
«Шилинский сельсовет» 

 
 В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом МЧС России 
от 12.12.2007 № 645 «Об утверждении норм пожарной безопасности «Обучение мерам 
пожарной безопасности работников организаций» и руководствуясь  Уставом Шилинский 
сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 



 

            1. Признать утратившим силу постановление № 13-п от 17 февраля 2020 г. ‹‹ О 
порядке подготовки населения в области пожарной безопасности на территории МО 
«Шилинский сельсовет»››. 

2. Утвердить Положение о порядке подготовки населения в области пожарной 
безопасности  на территории МО «Шилинский сельсовет» согласно приложению. 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций 
независимо от форм собственности, организовать подготовку работников в соответствии с 
утвержденным Положением. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
5. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

опубликования в периодическом издании «Вестнике органов местного самоуправления 
Шилинского сельсовета» 

 
Глава  
Шилинского сельсовета                                                                        Шпирук Е.М. 

                  
       

                               Приложение 
                                      к постановлению администрации  

Шилинского сельсовета 
                                              от 16.03.2021г. №  8-1-п 

                           
Положение о порядке подготовки населения в области пожарной безопасности  

I. Общие положения 
1. Нормы пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности 

работников организаций» (далее - Нормы пожарной безопасности) устанавливают 
требования пожарной безопасности к организации обучения мерам пожарной 
безопасности работников организаций. 

Под организацией в настоящих Нормах пожарной безопасности понимаются 
органы государственной власти, органы местного самоуправления, учреждения, 
организации, крестьянские (фермерские) хозяйства, иные юридические лица независимо 
от их организационно-правовых форм и форм собственности. 

2. Ответственность за организацию и своевременность обучения в области 
пожарной безопасности и проверку знаний правил пожарной безопасности работников 
организаций несут администрации (собственники) этих организаций, должностные лица 
организаций, предприниматели без образования юридического лица, а также работники, 
заключившие трудовой договор с работодателем в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации. 

3. Контроль за организацией обучения мерам пожарной безопасности работников 
организаций осуществляют органы государственного пожарного надзора. 

4. Основными видами обучения работников организаций мерам пожарной 
безопасности являются противопожарный инструктаж и изучение минимума пожарно-
технических знаний (далее - пожарно-технический минимум). 

II. Противопожарный инструктаж 
5. Противопожарный инструктаж проводится с целью доведения до работников 

организаций основных требований пожарной безопасности, изучения пожарной опасности 
технологических процессов производств и оборудования, средств противопожарной 
защиты, а также их действий в случае возникновения пожара. 

6. Противопожарный инструктаж проводится администрацией (собственником) 
организации по специальным программам обучения мерам пожарной безопасности 
работников организаций (далее - специальные программы) и в порядке, определяемом 
администрацией (собственником) организации (далее - руководитель организации). 



 

7. При проведении противопожарного инструктажа следует учитывать специфику 
деятельности организации. 

8. Проведение противопожарного инструктажа включает в себя ознакомление 
работников организаций с: 

правилами содержания территории, зданий (сооружений) и помещений, в том 
числе эвакуационных путей, наружного и внутреннего водопровода, систем оповещения о 
пожаре и управления процессом эвакуации людей; 

требованиями пожарной безопасности, исходя из специфики пожарной опасности 
технологических процессов, производств и объектов; 

мероприятиями по обеспечению пожарной безопасности при эксплуатации зданий 
(сооружений), оборудования, производстве пожароопасных работ; 

правилами применения открытого огня и проведения огневых работ; 
обязанностями и действиями работников при пожаре, правилами вызова пожарной 

охраны, правилами применения средств пожаротушения и установок пожарной 
автоматики. 

9. По характеру и времени проведения противопожарный инструктаж 
подразделяется на: вводный, первичный на рабочем месте, повторный, внеплановый и 
целевой. 

10. О проведении вводного, первичного, повторного, внепланового, целевого 
противопожарного инструктажей делается запись в журнале учета проведения 
инструктажей по пожарной безопасности с обязательной подписью инструктируемого и 
инструктирующего. 

11. Вводный противопожарный инструктаж проводится: 
со всеми работниками, вновь принимаемыми на работу, независимо от их 

образования, стажа работы в профессии (должности); 
с сезонными работниками; 
с командированными в организацию работниками; 
с обучающимися, прибывшими на производственное обучение или практику; 
с иными категориями работников (граждан) по решению руководителя. 
12. Вводный противопожарный инструктаж в организации проводится 

руководителем организации или лицом, ответственным за пожарную безопасность, 
назначенным приказом (распоряжением) руководителя организации. 

13. Вводный инструктаж проводится в специально оборудованном помещении с 
использованием наглядных пособий и учебно-методических материалов. 

14. Вводный инструктаж проводится по программе, разработанной с учетом 
требований стандартов, правил, норм и инструкций по пожарной безопасности. 
Программа проведения вводного инструктажа утверждается приказом (распоряжением) 
руководителя организации. Продолжительность инструктажа устанавливается в 
соответствии с утвержденной программой. 

 
14.1. Примерный перечень вопросов вводного противопожарного 

инструктажа: 
Вводный противопожарный инструктаж 

14.1.1. Общие сведения о специфике и особенностях организации (производства) 
по условиям пожаро- и взрывоопасности. 

14.1.2. Обязанности и ответственность работников за соблюдение требований 
пожарной безопасности. 

14.1.3. Ознакомление с противопожарным режимом в организации. 
14.1.4. Ознакомление с приказами по соблюдению противопожарного режима; с 

объектовыми и цеховыми инструкциями по пожарной безопасности; основными 
причинами пожаров, которые могут быть или были в цехе, на участке, рабочем месте, в 
жилых помещениях. 



 

14.1.5.Общие меры по пожарной профилактике и тушению пожара: 
а) для руководителей структурных подразделений, цехов, участков (сроки проверки 

и испытания гидрантов, зарядки огнетушителей, автоматических средств пожаротушения 
и сигнализации, ознакомление с программой первичного инструктажа персонала данного 
цеха, участка, обеспечение личной и коллективной безопасности и др.); 

б) для рабочих (действия при загорании или пожаре, сообщение о пожаре в 
пожарную часть, непосредственному руководителю, приемы и средства тушения 
загорания или пожара, средства и меры личной и коллективной безопасности). 

15. Вводный противопожарный инструктаж заканчивается практической 
тренировкой действий при возникновении пожара и проверкой знаний средств 
пожаротушения и систем противопожарной защиты. 

16. Первичный противопожарный инструктаж проводится непосредственно на 
рабочем месте: 

со всеми вновь принятыми на работу; 
с переводимыми из одного подразделения данной организации в другое; 
с работниками, выполняющими новую для них работу; 
с командированными в организацию работниками; 
с сезонными работниками; 
со специалистами строительного профиля, выполняющими строительно-

монтажные и иные работы на территории организации; 
с обучающимися, прибывшими на производственное обучение или практику. 
17. Проведение первичного противопожарного инструктажа с указанными 

категориями работников осуществляется лицом, ответственным за обеспечение пожарной 
безопасности в каждом структурном подразделении, назначенным приказом 
(распоряжением) руководителя организации. 

18. Первичный противопожарный инструктаж проводится по программе, 
разработанной с учетом требований стандартов, правил, норм и инструкций по пожарной 
безопасности. Программа проведения вводного инструктажа утверждается руководителем 
структурного подразделения организации или лицом, ответственным за пожарную 
безопасность структурного подразделения. 

   
18.1. Примерный перечень вопросов вводного противопожарного 

инструктажа: 
Первичный противопожарный инструктаж на рабочем месте 

18.1.1. Ознакомление по плану эвакуации с местами расположения первичных 
средств пожаротушения, гидрантов, запасов воды и песка, эвакуационных путей и 
выходов (с обходом соответствующих помещений и территорий). 

18.1.2. Условия возникновения горения и пожара (на рабочем месте, в организации) 
18.1.3. Пожароопасные свойства применяемого сырья, материалов и 

изготавливаемой продукции 
18.1.4. Пожароопасность технологического процесса. 
18.1.5. Ответственность за соблюдение требований пожарной безопасности. 
18.1.6. Виды огнетушителей и их применение в зависимости от класса пожара 

(вида горючего вещества, особенностей оборудования). 
Требования при тушении электроустановок и производственного оборудования. 
18.1.7. Поведение и действия инструктируемого при загорании и в условиях 

пожара, а также при сильном задымлении на путях эвакуации. 
18.1.8. Способы сообщения о пожаре. 
18.1.9. Меры личной безопасности при возникновении пожара. 
18.1.10.Способы оказания доврачебной помощи пострадавшим. 



 

18.1.11. Примерные специальные программы обучения пожарно-техническому 
минимуму для некоторых категорий обучаемых использовать в соответствии с 
Приложением 3 к пункту 54 Норм пожарной безопасности. 

19. Первичный противопожарный инструктаж проводят с каждым работником 
индивидуально, с практическим показом и отработкой умений пользоваться первичными 
средствами пожаротушения, действий при возникновении пожара, правил эвакуации, 
помощи пострадавшим. 

20. Все работники организации, имеющей пожароопасное производство, а также 
работающие в зданиях (сооружениях) с массовым пребыванием людей (свыше 50 человек) 
должны практически показать умение действовать при пожаре, использовать первичные 
средства пожаротушения. 

21. Первичный противопожарный инструктаж возможен с группой лиц, 
обслуживающих однотипное оборудование, и в пределах общего рабочего места. 

22. Повторный противопожарный инструктаж проводится лицом, ответственным за 
пожарную безопасность, назначенным приказом (распоряжением) руководителя 
организации со всеми работниками, независимо от квалификации, образования, стажа, 
характера выполняемой работы, не реже одного раза в год,      а с работниками 
организаций, имеющих пожароопасное производство, не реже одного раза в полугодие. 

23. Повторный противопожарный инструктаж проводится в соответствии с 
графиком проведения занятий, утвержденным руководителем организации. 

24. Повторный противопожарный инструктаж проводится индивидуально или с 
группой работников, обслуживающих однотипное оборудование в пределах общего 
рабочего места по программе первичного противопожарного инструктажа на рабочем 
месте. 

25. В ходе повторного противопожарного инструктажа проверяются знания 
стандартов, правил, норм и инструкций по пожарной безопасности, умение пользоваться 
первичными средствами пожаротушения, знание путей эвакуации, систем оповещения о 
пожаре и управления процессом эвакуации людей. 

26. Внеплановый противопожарный инструктаж проводится: 
при введении в действие новых или изменении ранее разработанных правил, норм, 

инструкций по пожарной безопасности, иных документов, содержащих требования 
пожарной безопасности; 

при изменении технологического процесса производства, замене или модернизации 
оборудования, инструментов, исходного сырья, материалов, а также изменении других 
факторов, влияющих на противопожарное состояние объекта; 

при нарушении работниками организации требований пожарной безопасности, 
которые могли привести или привели к пожару; 

для дополнительного изучения мер пожарной безопасности по требованию органов 
государственного пожарного надзора при выявлении ими недостаточных знаний у 
работников организации; 

при перерывах в работе более чем на 30 календарных дней, а для остальных работ - 
60 календарных дней (для работ, к которым предъявляются дополнительные требования 
пожарной безопасности); 

при поступлении информационных материалов об авариях, пожарах, происшедших 
на аналогичных производствах; 

при установлении фактов неудовлетворительного знания работниками организаций 
требований пожарной безопасности. 

27. Внеплановый противопожарный инструктаж проводится работником, 
ответственным за обеспечение пожарной безопасности в организации, или 
непосредственно руководителем работ (мастером, инженером), имеющим необходимую 
подготовку, индивидуально или с группой работников одной профессии. Объем и 
содержание внепланового противопожарного инструктажа определяются в каждом 



 

конкретном случае в зависимости от причин и обстоятельств, вызвавших необходимость 
его проведения. 

28. Целевой противопожарный инструктаж проводится: 
при выполнении разовых работ, связанных с повышенной пожарной опасностью 

(сварочные и другие огневые работы); 
при ликвидации последствий аварий, стихийных бедствий и катастроф; 
при производстве работ, на которые оформляется наряд-допуск, при производстве 

огневых работ во взрывоопасных производствах; 
при проведении экскурсий в организации; 
при организации массовых мероприятий с обучающимися; 
при подготовке в организации мероприятий с массовым пребыванием людей 

(заседания коллегии, собрания, конференции, совещания и т.п.), с числом участников 
более 50 человек. 

29. Целевой противопожарный инструктаж проводится лицом, ответственным за 
обеспечение пожарной безопасности в организации, или непосредственно руководителем 
работ (мастером, инженером) и в установленных правилами пожарной безопасности 
случаях - в наряде-допуске на выполнение работ. 

30. Целевой противопожарный инструктаж по пожарной безопасности завершается 
проверкой приобретенных работником знаний и навыков пользоваться первичными 
средствами пожаротушения, действий при возникновении пожара, знаний правил 
эвакуации, помощи пострадавшим, лицом, проводившим инструктаж. 

 
III. Пожарно-технический минимум 

31. Руководители, специалисты и работники организаций, ответственные за 
пожарную безопасность, обучаются пожарно-техническому минимуму в объеме знаний 
требований нормативных правовых актов, регламентирующих пожарную безопасность, в 
части противопожарного режима, пожарной опасности технологического процесса и 
производства организации, а также приемов и действий при возникновении пожара в 
организации, позволяющих выработать практические навыки по предупреждению пожара, 
спасению жизни, здоровья людей и имущества при пожаре. 

32. Обучение пожарно-техническому минимуму руководителей, специалистов  и 
работников организаций, не связанных с взрывопожароопасным производством, 
проводится в течение месяца после приема на работу и с последующей периодичностью 
не реже одного раза в три года после последнего обучения, а руководителей, специалистов 
и работников организаций, связанных с взрывопожароопасным производством, один раз в 
год. 

33. Работники организаций, имеющие квалификацию инженера (техника) 
пожарной безопасности, а также работники федерального органа исполнительной власти, 
уполномоченного на решение задач в области пожарной безопасности и его структурных 
подразделений, преподаватели образовательных учреждений, осуществляющие 
преподавание дисциплины «пожарная безопасность», имеющие стаж непрерывной работы 
в области пожарной безопасности не менее пяти лет, в течение года после поступления на 
работу (службу) могут не проходить обучение пожарно-техническому минимуму. 

34. Обязанности по организации обучения пожарно-техническому минимуму в 
организации возлагаются на ее руководителя. 

35. Обучение пожарно-техническому минимуму организуется как с отрывом, так и 
без отрыва от производства. 

36. Обучение пожарно-техническому минимуму по разработаны и утвержденным в 
установленном порядке специальным программам, с отрывом  от производства проходят: 

руководители и главные специалисты организации или лица, исполняющие их 
обязанности; 



 

работники, ответственные за пожарную безопасность организаций и проведение 
противопожарного инструктажа; 

руководители первичных организаций добровольной пожарной охраны; 
руководители загородных оздоровительных учреждений для детей и подростков; 
работники, выполняющие газоэлектросварочные и другие огневые работы; 
водители пожарных автомобилей и мотористы мотопомп детских оздоровительных 

учреждений; 
иные категории работников (граждан) по решению руководителя. 
37. Обучение с отрывом от производства проводится в образовательных 

учреждениях пожарно-технического профиля, учебных центрах федеральной 
противопожарной службы МЧС России, учебно-методических центрах по гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям субъектов Российской Федерации, территориальных 
подразделениях Государственной противопожарной службы МЧС России, в организациях, 
оказывающих в установленном порядке услуги по обучению населения мерам пожарной 
безопасности. 

38. Руководителям и специалистам организаций, где имеются 
взрывопожароопасные и пожароопасные производства, рекомендуется проходить 
обучение в специализированных учебных центрах, где оборудованы специальные 
полигоны, учитывающие специфику производства. 

39. По разработанным и утвержденным в установленном порядке специальным 
программам пожарно-технического минимума непосредственно в организации обучаются: 

руководители подразделений организации, руководители и главные специалисты 
подразделений взрывопожароопасных производств; 

работники, ответственные за обеспечение пожарной безопасности в 
подразделениях; 

педагогические работники дошкольных образовательных учреждений; 
работники, осуществляющие круглосуточную охрану организации; 
граждане, участвующие в деятельности подразделений пожарной охраны по 

предупреждению и (или) тушению пожаров на добровольной основе; 
работники, привлекаемые к выполнению взрывопожароопасных работ. 
40. Обучение по специальным программам пожарно-технического минимума 

непосредственно в организации проводится руководителем организации или лицом, 
назначенным приказом (распоряжением) руководителя организации, ответственным за 
пожарную безопасность, имеющим соответствующую подготовку. 

 
IV. Проверка знаний правил пожарной безопасности 

41. Проверка знаний требований пожарной безопасности руководителей, 
специалистов и работников организации осуществляется по окончании обучения 
пожарно-техническому минимуму с отрывом от производства и проводится 
квалификационной комиссией, назначенной приказом (распоряжением) руководителя 
организации, состоящей не менее чем из трех человек. 

42. В состав квалификационной комиссии входят руководители и штатные 
педагогические работники обучающих организаций и по согласованию специалисты 
федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, органов местного самоуправления, органов государственного 
пожарного надзора. 

43. Для проведения проверки знаний требований пожарной безопасности 
работников, прошедших обучение пожарно-техническому минимуму в организации без 
отрыва от производства, приказом (распоряжением) руководителя организации создается 
квалификационная комиссия в составе не менее трех человек, прошедших обучение и 
проверку знаний требований пожарной безопасности в установленном порядке. 



 

44. Квалификационная комиссия по проверке знаний требований пожарной 
безопасности состоит из председателя, заместителя (заместителей) председателя и членов 
комиссии, секретаря. 

45. Работники, проходящие проверку знаний, должны быть заранее ознакомлены с 
программой и графиком проверки знаний. 

46. Внеочередная проверка знаний требований пожарной безопасности работников 
организации независимо от срока проведения предыдущей проверки проводится: 

при утверждении новых или внесении изменений в нормативные правовые акты, 
содержащие требования пожарной безопасности (при этом осуществляется проверка 
знаний только этих нормативных правовых актов); 

при вводе в эксплуатацию нового оборудования и изменениях технологических 
процессов, требующих дополнительных знаний по правилам пожарной безопасности 
работников (в этом случае осуществляется проверка знаний требований пожарной 
безопасности, связанных с соответствующими изменениями); 

при назначении или переводе работников на другую работу, если новые 
обязанности требуют дополнительных знаний по пожарной безопасности (до начала 
исполнения ими своих должностных обязанностей); 

по требованию должностных лиц органа государственного пожарного надзора, 
других органов ведомственного контроля, а также руководителя (или уполномоченного 
им лица) организации при установлении нарушений требований пожарной безопасности и 
недостаточных знаний требований пожарной безопасности; 

после происшедших пожаров, а также при выявлении нарушений работниками 
организации требований нормативных правовых актов по пожарной безопасности; 

при перерыве в работе в данной должности более одного года; 
при осуществлении мероприятий по надзору органами государственного 

пожарного надзора. 
47. Объем и порядок процедуры внеочередной проверки знаний требований 

пожарной безопасности определяются стороной, инициирующей ее проведение. 
48. Перечень контрольных вопросов для проверки знаний работников организаций, 

находящихся в ведении федеральных органов исполнительной власти, разрабатывается 
соответствующими федеральными органами исполнительной власти, с учетом специфики 
производственной деятельности и включает в обязательном порядке практическую часть 
(действия при пожаре, применение первичных средств пожаротушения). 

49. Для иных организаций перечень контрольных вопросов разрабатывается 
руководителями (собственниками) организаций или работниками, ответственными за 
пожарную безопасность. 

50. Контроль за своевременным проведением проверки знаний требований 
пожарной безопасности работников осуществляется руководителем организации. 

 
V. Специальные программы 

51. Специальные программы разрабатываются и утверждаются администрациями 
(собственниками) организаций. 

52. Утверждение специальных программ для организаций, находящихся  в ведении 
федеральных органов исполнительной власти, осуществляется руководителями указанных 
органов и согласовывается в установленном порядке с федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной 
безопасности. 

53. Специальные программы составляются для каждой категории обучаемых с 
учетом специфики профессиональной деятельности, особенностей исполнения 
обязанностей по должности и положений отраслевых документов.  

54. При подготовке специальных программ особое внимание уделяется 
практической составляющей обучения: умению пользоваться первичными средствами 



 

пожаротушения, действиям при возникновении пожара, правилам эвакуации, помощи 
пострадавшим. 

  
 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
16.03.2021г.                                        с.Шила                               № 9-1-п 

   
О порядке установления особого противопожарного режима на территории МО 
«Шилинский сельсовет» 

 
 В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Уставом МО «Шилинский сельсовет» и в связи с ухудшением 
оперативной обстановки с пожарами в весенне-летний пожароопасный период 2020года 
на территории МО «Шилинский сельсовет», ПОСТАНОВЛЯЮ: 
            1.  Признать утратившим силу постановление № 14-п от 17 февраля 2020 г. ‹‹ О 
порядке установления особого противопожарного режима на территории МО 
«Шилинский сельсовет» ››. 

2.  Утвердить Порядок установления особого противопожарного режима на 
территории МО «Шилинский сельсовет» согласно приложению № 1. 

3. Утвердить перечень оснований для установления особого противопожарного 
режима согласно приложению № 2. 

4. Утвердить перечень дополнительных требований пожарной безопасности, 
действующих в период особого противопожарного режима согласно приложению № 3. 

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
6. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

опубликования в периодическом издании «Вестнике органов местного самоуправления 
Шилинского сельсовета» 

 
Глава 
Шилинского сельсовета                                         Е.М.Шпирук 

 
 

                 Приложение № 1 
                                                к постановлению  

                                                от 16.03.2021г. № 9-1-п 
                                   

Порядок 
установления особого противопожарного режима  

1. Настоящий Порядок по установлению особого противопожарного режима    на 
территории МО «Шилинский сельсовет» устанавливается и действует в соответствии с 
Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О 
противопожарном режиме» и Правилами пожарной безопасности в Российской 
Федерации ППБ 01-03. 

2. Противопожарный режим – это правила поведения людей, порядок организации 
производства и (или) содержания помещений (территорий), обеспечивающие 
предупреждение нарушений требований безопасности и тушение пожаров. 



 

3. В случае повышения пожарной опасности глава МО «Шилинский сельсовет» – 
председатель комиссии по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности постановлением устанавливает на территории МО 
«Шилинский сельсовет» особый противопожарный режим. Постановление об 
установлении особого противопожарного режима является обязательным для исполнения 
предприятиями, организациями, учреждениями и гражданами на территории МО 
«Шилинский сельсовет». 

4. На период действия особого противопожарного режима на территории МО 
«Шилинский сельсовет» устанавливаются дополнительные требования пожарной 
безопасности, предусмотренные техническими регламентами и стандартами, нормами 
пожарной безопасности, правилами пожарной безопасности, инструкциями и иными 
документами, содержащими соответственно обязательные и рекомендательные 
требования пожарной безопасности. 

5. В рамках обеспечения особого противопожарного режима на территории МО 
«Шилинский сельсовет» разрабатываются и проводятся следующие мероприятия: 

- создание оперативного штаба по борьбе с пожарами; 
- принятие необходимых мер по своевременной очистке территории МО 

«Шилинский сельсовет» от горючих отходов и мусора; 
- информирование в установленном законодательством порядке уполномоченных 

органов о нарушениях требования пожарной безопасности; 
- организация наблюдения за противопожарным состоянием территории МО 

«Шилинский сельсовет» и в прилегающих к ним зонам путем несения дежурства 
гражданами и работниками организаций; 

- предусмотрение мероприятий, исключающих возможность переброса огня    от 
лесных пожаров на здания и сооружения населенного пункта и на прилегающие   к нему 
зоны; 

проведение разъяснительной работы с населением об опасности разведения 
костров на территории населенного пункта и на прилегающих к нему зонах; 

принятие муниципального правового акта по временному запрещению разведения 
костров, проведения пожароопасных работ на определенных участках (при 
необходимости); 

организация силами местного населения и членами добровольных пожарных 
формирований патрулирования в пределах МО «Шилинский сельсовет»  с первичными 
средствами пожаротушения, а также подготовка для возможного использования 
имеющейся водовозной и землеройной техники; 

принятие иных дополнительных мер пожарной безопасности, не противоречащих 
законодательству Российской Федерации и Красноярского края. 

6. Руководители организаций всех форм собственности при установлении особого 
противопожарного режима: 

1) организуют круглосуточное дежурство имеющихся подразделений 
добровольной пожарной охраны и пожарной (приспособленной для целей 
пожаротушения) техники; 

2) предусматривают использование для целей пожаротушения имеющейся 
водовозной, поливочной и землеройной техники (в том числе обеспечение ее 
водительским составом и горюче-смазочными материалами); 

3) обеспечивают запасы воды для целей пожаротушения; 
4) принимают меры по уборке сухой травы, валежника, иного горючего мусора с 

территорий, прилегающих к границам предприятий, организаций; 
5) осуществляют иные мероприятия, связанные с решением вопросов содействия 

пожарной охране при тушении пожаров. 
             Приложение № 2 

                                                к постановлению  



 

от 16.03.2021г. № 9-1-п                                                
 

 
Перечень (примерный) 

оснований для установления особого противопожарного режима 
 

1. Крупные лесные пожары на площади 25 гектаров и более. 
2. Крушения, аварии на транспорте, перевозящем легковоспламеняющиеся и 

горючие жидкости или горючие газы, с аварийным выбросом в объеме 20 тонн и более. 
3. Порыв магистрального газопровода. 
4. Аварии на складах нефтепродуктов, связанные с разливом 

легковоспламеняющихся или горючих жидкостей в объеме 20 тонн и более за пределы 
территории склада. 

5. Аварийное отключение коммунальной системы жизнеобеспечении или 
электроэнергетической системы в жилых кварталах на 2 суток и более. 

6. Сильный ветер (в том числе смерчи и шквалы) со скоростью ветра в порывах 30 
и более метров в секунду. 

7. Температура воздуха +250C и выше в течение семи суток и более. 
 

      Приложение № 3 
                                                к постановлению  

от 16.03.2021г. № 9-1-п                                                 
 

Перечень (примерный) 
дополнительных требований пожарной безопасности,  

действующих в период особого противопожарного режима 
1. Организация дежурства граждан и работников предприятий, расположенных в 

населенном пункте, в помощь членам добровольной пожарной дружины (пожарной 
охраны). 

2. Подготовка для возможного использования имеющейся водовозной и 
землеройной техники. 

3. Организация патрулирования территорий населенных пунктов силами местного 
населения и членов добровольных пожарных формирований с первичными средствами 
пожаротушения. 

4. Проведение разъяснительной работы о мерах пожарной безопасности и 
действиях в случае пожара через средства массовой информации на безвозмездной 
основе. 

5. На время действия особого противопожарного режима повсеместно запретить: 
сжигание мусора и травы, в том числе и на индивидуальных приусадебных 

участках; 
посещение гражданами мест отдыха в лесных массивах; 
проведение лесозаготовок на технике, не имеющей искрогасителей; 
отжиг стерни и сухой травы на землях сельхозназначения. 



 

 

ВЕСТНИК ОРГАНОВ 
МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ 
ШИЛИНСКОГО 
СЕЛЬСОВЕТА 

УЧРЕДИТЕЛИ: 
Администрация 
Шилинского 
сельсовета и 
Шилинский сельский 
Совет депутатов  
ИНН 2435002222 

Ответственный за 
выпуск: 
Е.Н.Коломейцева, 
Зам. главы 
администрации 
 

Отпечатана в 
Администрации 
Шилинского 
сельсовета, 
663051, 
Красноярский 
край, 
Сухобузимский 
район, с. Шила, 
ул. Ленина 75, 
ИНН 2435002222, 
Тираж 900 экз. 


